
 

 Comune di Rimini 
 

  

Oggetto: Affidamento al Dott Luigi Fusco dell'incarico di direzione della struttura denominata “U.O. 
Sicurezza stradale, pronto intervento e viabilità” istituita presso il “Settore Polizia Locale” 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale 

Preso atto che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del Comparto 
Funzioni Locali che modifica, tra le altre, la disciplina degli incarichi di posizione organizzativa oggi denominati 
incarichi di Elevata Qualificazione; 

Considerato che l'art. 16 del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali prevede la possibilità 
per gli enti locali di istituire “posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia gestionale” che 
prevedano la “responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da 
elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa”; 

Rilevato che a norma dell'art. 4, comma 4, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
all'interno dell'organizzazione comunale possono essere costituite Unità Operative allo scopo di: 

 fornire supporto alla Direzione Generale, al Dipartimento o al Settore nell’attuazione di politiche finalizzate 
a fronteggiare specifici bisogni pubblici o nell’esercizio di funzioni pubbliche; 

 conseguire specifici obiettivi di natura progettuale in un tempo predefinito; 

 erogare servizi strumentali o di staff alla Direzione generale, ai Dipartimenti, o ai Settori; 

Rilevato altresì che a norma del medesimo art. 4, comma 8, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi “La responsabilità gestionale delle Unità Operative è affidata a dipendenti titolari di incaricati di 
elevata qualificazione ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali e regolamentari”; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale in data 21 marzo 2023, n. 86, con cui è stata approvata la nuova 
metodologia per la graduazione delle posizioni di Elevata Qualificazione nonché la definizione dei criteri 
generali per il conferimento e la revoca dei relativi incarichi; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale in data 27 agosto 2024, n. 296, con la quale, da ultimo, si è proce-
duto alla revisione dell’assetto organizzativo interno dell’Ente; 
 
Preso atto che con la sopra citata deliberazione di Giunta Comunale in data 27 agosto 2024, n. 296, presso il 
Settore Polizia Locale è stata previste una struttura organizzativa di rango non dirigenziale, ai sensi dell’art. 
16, comma 2, lett. a) del CCNL 16 novembre 2022, denominata “U.O. Pronto intervento, sicurezza stradale e 
viabilità”; 

Preso atto che la “U.O. Pronto intervento, sicurezza stradale e viabilità” è preordinata allo svolgimento delle 
seguenti funzioni: 

- gestione delle attività di polizia stradale finalizzate prioritariamente al controllo della mobilità e della 
sicurezza stradale compresa la gestione dei rapporti con tutti gli Enti esterni e gli Uffici interni; 

- gestione delle attività di infortunistica stradale e pronto intervento sull'intero territorio comunale; 
- gestione del procedimento amministrativo connesso alla funzione di polizia sanitaria per l'esecuzione dei 

TSO/ASO; 
- progettazione dei piani di viabilità in occasione di eventi e manifestazioni; 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0302217/2024 del 27/08/2024
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



- responsabilità per l'attuazione dei piani di viabilità connessi alla sicurezza stradale ed alla safety in 
occasione di eventi, manifestazioni e fiere che per dimensione o presenza presentano profili di 
complessità; 

- gestione delle comunicazioni operative attraverso la Centrale Radio Operativa; 
- gestione protocollo informatico del Settore con smistamento ed assegnazione delle pratiche, delle istanze 

e degli atti pervenuti comprese tutte le istanze di accesso documentale in materia di infortunistica stradale; 

Rilevato che l’art. 18, comma 2, del CCNL sottoscritto in data 16 novembre 2022, dispone che per il 
conferimento degli incarichi gli enti tengono conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere, “della natura e 
caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità 
professionale ed esperienza acquisiti dal personale” inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione; 

Dato atto che tale incarico viene attribuito al Dott. Luigi Fusco le cui capacità e l'attitudine all'assunzione 
dell'incarico sono attestate da: 

- inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
- possesso della Laurea Magistrale in Giurisprudenza LMG01; 
- predisposizione, manifestata nell’assolvimento dei compiti assegnati, all’assunzione di responsabilità 

gestionali anche di natura complessa; 

Rilevato che il contratto individuale di lavoro, la cui stipulazione è demandata al responsabile della struttura 
competente in materia di gestione del personale, o suo delegato, disciplina il trattamento economico correlato 
all’incarico di posizione organizzativa; 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 

D I S P O N E 

1) di conferire, al Dott. Luigi Fusco, l'incarico di Elevata Qualificazione avente ad oggetto la 
responsabilità gestionale ed il coordinamento della Unità Operativa denominata “U.O. Sicurezza 
stradale, pronto intervento e viabilità”, istituita presso il “Settore Polizia Locale”, con decorrenza dal 
1° settembre 2024, fino al 31 dicembre 2025 e comunque fino all’atto di conferimento di nuovo incarico; 

2) di delegare al titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione le funzioni di cui alle seguenti funzioni: 

- gestione delle attività di polizia stradale finalizzate prioritariamente al controllo della mobilità e della 
sicurezza stradale compresa la gestione dei rapporti con tutti gli Enti esterni e gli Uffici interni; 

- gestione delle attività di infortunistica stradale e pronto intervento sull'intero territorio comunale; 
- gestione del procedimento amministrativo connesso alla funzione di polizia sanitaria per l'esecuzione 

dei TSO/ASO; 
- progettazione dei piani di viabilità in occasione di eventi e manifestazioni; 
- responsabilità per l'attuazione dei piani di viabilità connessi alla sicurezza stradale ed alla safety in 

occasione di eventi, manifestazioni e fiere che per dimensione o presenza presentano profili di 
complessità; 

- gestione delle comunicazioni operative attraverso la Centrale Radio Operativa; 
- gestione protocollo informatico del Settore con smistamento ed assegnazione delle pratiche, delle 

istanze e degli atti pervenuti comprese tutte le istanze di accesso documentale in materia di 
infortunistica stradale; 

3) di assegnare alla Unità Operativa “U.O. Sicurezza stradale, pronto intervento e viabilità” le 
sottoelencate unità di personale: 

Matricola Cognome_Nome Area Profilo professionale 
 
12346 Almiento Andrea Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
5332 Bagli Laura Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
8784 Barbanti Miranda Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0302217/2024 del 27/08/2024
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



6138 Barbera Stefano Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10451 Bardelli Matteo Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
12326 Barsaroli Luca Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5924 Bartoli Alessandra Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
8782 Bartoli Lorenzo Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
4367 Bartolucci Oliviero Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
6151 Benzi Silvia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10833 Bezzi Margherita Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12140 Boschelli Martina Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12259 Brisigotti Francesco Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12095 Bronzetti Francesco Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12348 Caglioti Danilo Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
10819 Capozzi Davide Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12260 Cappella Federico Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12099 Carlini Nicola Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10185 Carotenuto Felice Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12204 Carrino Massimo Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10831 Casadei Luca Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12279 Ceceri Ginevra Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10354 Celli Emiliano Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12238 Cesari Matteo Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5901 Chiodi Giuseppe Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
3990 Crescenzio Fulvio Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10417 Croatti Maurizio Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12120 De Ruiter David Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12322 De Biase Luca Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10668 Di Giulio Matteo Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12098 Di Tommaso Luca Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12353 Dimola Valentina Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12314 Dmitriev Ivan Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12131 Fabbri Gioia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
4020 Filidoro Costantino Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5953 Fiori Marco Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10826 Fornari Flavio Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12125 Foschi Chantal Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10824 Fragassi Solej Yasin Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12337 Gentili Marco Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
12349 Geraci Pierluigi Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5715 Ghinelli Roberto Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10738 Gobbi Gilberto Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12320 Goffi Giada Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10836 Granito Marika Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10832 Grossi Lorenzo Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5322 Guarnieri Galeazzo Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
3983 Guerrieri Marco Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10708 Guidi Federico Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
12112 Iacobone Daniele Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12097 La Rocca Gaetano Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
3985 Leoni Rosi Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
12132 Licciardello Matteo Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12350 Ligorio Giuseppe Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5334 Lisi Claudia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12329 Malagrida Alessandro Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12124 Mancini Oscar Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12321 Mancini Siria Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10828 Mattioli Roberta Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10829 Milano Giovanni Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
8989 Morri Alessandro Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
6115 Nanni Roberta Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10839 Nicoletti Giammarco Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0302217/2024 del 27/08/2024
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



12135 Palazzi Rossi Enrico Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10769 Pascucci Katia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5947 Pasquali Maria Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
8789 Pecci Peter Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5903 Perazzini Giovanni Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
4371 Perra Giuseppe Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12094 Petrarca Renato Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10188 Pietrangeli Pierpaolo Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10414 Polverari Angela Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5182 Raggini Fabio Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10359 Rapuano Antonio Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12137 Rombi Rebecca Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
4518 Salvi Feremia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10361 Scipioni Roberto Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12115 Sfamurri Carol Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12313 Sisca Gianmarco Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12323 Stella Corin Joanna Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12327 Tassi Asia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5634 Tavella Mariacarla Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
12325 Tortori Loris Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5930 Trovatelli Serena Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5324 Urbinati Ercole Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12352 Vasi Davide Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
6139 Vergine Massimiliano Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
4512 Zandoli Valter Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
8648 Zavatta Davide Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12315 Zavattini Davide Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5900 Bastianini  Patrizia Polizia Locale Istruttore Amministrativo 
4690 Casadei Daniele Polizia Locale Esecutore Amministrativo 
5536 Moscariello Aurelio Giuseppe Istruttore Amministrativo 
 

4) di delegare al titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione i poteri di spesa e di accertamento 
relativamente ai capitoli di bilancio assegnati al Centro di responsabilità n. 14 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026 e seguenti; 

5) di individuare il titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione quale preposto nell’ambito della struttura 
di preposizione, secondo la definizione contenuta nell’articolo 2, comma 1, lettera e), del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e di attribuire allo stesso le funzioni di cui all’art. 19 del medesimo 
decreto; 

6) di dare atto che il presente incarico può essere revocato ai sensi dell'art. 18, commi 3 del CCNL 
sottoscritto in data 16 novembre 2022 ed è prorogato di diritto alla scadenza fino all'adozione di 
espresso provvedimento di rinnovo o di revoca nel limite di durata triennale di cui al medesimo art. 18, 
comma 1 del CCNL sottoscritto in data 16 novembre 2022. 

 
Il Responsabile del Settore Polizia Locale 

Dott. Andrea Rossi 
(documento firmato digitalmente)

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0302217/2024 del 27/08/2024
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0302217/2024 del 27/08/2024
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale


